
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070700061

61

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço continuado de impressão
corporativa - outsourcing de impressão, na modalidade de franquia mensal mais
excedente, compreendendo o fornecimento, instalação, configuração e a cessão de direito
de uso de equipamentos de impressão digital, visando atender às necessidades
institucionais.

ISABELA DE ALMEIDA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 06/07/2020) 158138-26417-2020NE800000

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO. 05/2020

CONTRATO: 02/2015 - UASG: 158280 Nº Processo: 23324.0001043.2015-40. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS
CAJAZEIRAS; Contratado: Empresa MAQLAREM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 40.938.508/0001-50. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o Contrato
nº 02/2015, contrato este de Prestação de Serviço de Locação de Máquinas Copiadoras,
passando sua vigência a vigorar de 07/07/2020 a 07/07/2021. Valor mensal R$ 3.790,00.
Valor total de R$ 45.480,00. DATA E ASSINATURA: 06/07/2020. Diretora GeraL: Lucrécia
Teresa Gonçalves Petrucci.

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325002098202024.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 08571174000116. Contratado : GSM CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contrataçao de empresa especializada de serviços de adaptação
de ambientes para implantação dos laboratórios de Química, Edificações e Mineração do
Campus Campina Grande do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/07/2020
a 10/07/2021. Valor Total: R$610.751,99. Fonte: 8188000000 - 2020NE800088 Fonte:
8188000000 - 2020NE800089 Fonte: 8188000000 - 2020NE800090. Data de Assinatura:
29/06/2020.

(SICON - 06/07/2020) 158281-26417-2020NE800005

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158473

Nº Processo: 23167000020202035.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA-CAMPUS PICUÍ.. CNPJ Contratado: 08705015000167. Contratado
: WEIDER SEGURANCA PRIVADA EIRELI -.Objeto: Contratação de Serviço de Vigilância
armada diurno e noturno em escala de 12x36 para atender a demanda do IFPB-Campus
Picuí. Fundamento Legal: Lei de licitação 8.666/93 e lei de pregão 10.520/02. Vigência:
01/07/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R$312.503,52. Fonte: 8100000000 - 2020NE800074.
Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 06/07/2020) 158473-26417-2020NE000014

CAMPUS PRINCESA ISABEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158471

Nº Processo: 23169000287202011. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços terceirizados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de apoio
administrativo e de manutenção predial, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 07/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Ac Rodovia Pb-426 S/n, Sitio Barro Vermelho - Princesa Isabel/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158471-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/07/2020) 158471-26417-2020NE800000

CAMPUS SOUSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23000000077201731.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº
20/2017, para 04/07/2021, referente aos serviços de dedetização, desratização e
descupinizaçãonas dependências do IFPB - Campus Sousa. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e suas altera ções posteriores. Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021. Valor Total:
R$9.918,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800054. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 06/07/2020) 158279-26417-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23000001829201943.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 21119443000176. Contratado : ARESPB SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Supressão do contrato nº 24/2019 referente a revisão
contratual acerca da extinção da cobrança de contribuição de 10% sobre o FGTS, em
caso de demissão sem justa causa, relativo ao período de 1º/01/2020 a 1º/01/2021.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei 13.932/2019.
Vigência: 29/06/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$2.678,76. Fonte: 8100000000 -
2020NE800005. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 06/07/2020) 158279-26417-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158399

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23406000287201848.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13452604000110. Contratado : ADRIMAX PRES T AC AO
DE SERVICOS DE -LIMPEZA E CONSERVACAO. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por mais 12 (doze) meses a paritr de 06/07/2020; Exclusão do Fundo de Formação
Profissional e Exclusão de 10% da Contribuição Social instituída pela LC 110/2001 e extinta
pela Lei 13.932/2020, conforme cláusula primeira do Termo Aditivo. Permanecem vigentes
e inalteradas as demais cláusulas do contrato original não alcançadas pelo presente Termo
Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/96, Lei 10520/02, Lei 13932/20. Vigência: 06/07/2020
a 05/07/2021. Valor Total: R$350.078,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800018. Data de
Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 06/07/2020) 158399-26432-2020NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 216/2020 - UASG 158367

Número do Contrato: 110/2018.
Nº Processo: 23037000736201801.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33072307000157. Contratado : GENERALI BRASIL
SEGUROS S A -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato de prestação de serviços nº 110/2018 - PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e duas alterações. Vigência: 09/07/2020 a 08/07/2021. Valor Total: R$9.570,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800062. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 06/07/2020) 158367-26435-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158367

Nº Processo: 23037001610201927. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
agropecuários para atender as necessidades da Unidade Agrícola Escola do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN) Campus
Ipanguaçu. Total de Itens Licitados: 217. Edital: 07/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rn 118, S/n - Povoado Base Física, - Ipanguaçu/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158367-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem receber o edital, deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br..

TAINARA CELI AZEVEDO DE CARVALHO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 06/07/2020) 158367-26435-2020NE080001
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 207/2020 - UASG 158373

Número do Contrato: 121/2018.
Nº Processo: 23134001683201830.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33072307000157. Contratado : GENERALI BRASIL
SEGUROS S A -.Objeto: Prorrogação de prazo do referido contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 02/07/2020 a 01/07/2021. Valor Total:
R$9.048,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800040. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 06/07/2020)
CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 241/2020 - UASG 158374

Número do Contrato: 61/2019.
Nº Processo: 23137000851201921.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04008185000131. Contratado : INTERFORT SEG U R A N C A
DE VALORES -LTDA. Objeto: Aditivo de Prorrogação do Contrato 061/2019 por mais 12
meses. O objeto do contrato é o serviço de vigilancia patrimonial armada para o IFRN Pau
dos Ferros. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor
Total: R$153.988,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800048. Data de Assinatura:
25/06/2020.

(SICON - 06/07/2020)
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 217/2020 - UASG 154838

Número do Contrato: 117/2018.
Nº Processo: 23516000791201809.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33072307000157. Contratado : GENERALI BRASIL
SEGUROS S A -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº: 117/2018-PROAD por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
04/07/2020 a 03/07/2021. Valor Total: R$7.920,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025.
Data de Assinatura: 10/06/2020.

(SICON - 06/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS.
CONVENENTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS. OBJETO: Estabelecer
cooperação mútua no que diz respeito à colaboração técnica a ser prestada pelo servidor
JULIO CESAR PIRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 00251385, Técnico em Eletricidade,
lotado na UFRGS - campus Litoral Norte e o IFRS- campus Osório, pelo período de 01 (um)
ano a contar da data da publicação no Diário Ofícial da União, com ônus pelo órgão de
origem. VIGÊNCIA: 26/06/2020 a 25/06/2021. DATA E ASSINATURA: 26/06/2020. Rui
Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS, Júlio Xandro Heck, Reitor do IFRS. Nº PRO C ES S O :
23078.500052/2020-35.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-07T02:19:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




